40 és, segueix daval anul·lat amb punts al ms; axí com repetit al ms;

28. *Decretal. Gregor. IX*, 5, 19, c.4 (FRIEDBERG II, col. 812).

35-36. DURANDUS A SANCTO PORTIANO, *In sententias theologicas Petri Lombardi commentariorum libri quatuor*, ed. Lugduni, apud Gulielmum Rovillum sub Scuto Veneto, 1563, L. III, D. XXXVII, Q. II, pp. 244-245.

41. Cf. G. LEFEVRE, *Le traité «De usura» de Robert de Courçon*, «Travaux et mémoires de l'Université de Lille», 1902, p. 7.

42-49. *Deut.* 15, 6.

ad hospita sua, vasa argentea et aurea, ac vestes: ponetisque eas super filios et filias vestras et spoliabitis Aegyptum». Guillem d'Auxerre, relacionan aquest fet amb el manament deuteronomíc, havia dit que l'expoliació dels egipcis per part dels hebreus no tenia cap importància en relació amb la usura, perquè els hebreus no feien res més que apropiar-se d'allò que els hi era degut pels egipcis (*Summa aurea in quattuor libros sententiarum*, ed. P. Pigouchet, Paris, 1500, fol. 223).

bastant de fer tant com tu als altres'. E açò ensenya lo test qui.s segueix aquí mateix, qui diu axí: *Fenerabis gentibus multis, a nullo accipies mutuuum et subsidium; dominaberis nationibus plurimis et tui nemo dominabitur.* 50 Per rahó de açò dien aquests que lo *fenera* e el *mutuum* són aquí paraules transumptives qui donen a entendre la lur habundància e la misèria de les altres gents, per què, dien aquests, appar que usura no fou per Déu atorgada en 55 pròpia forma per vigor de les dites paraules per vigor del test al·legades.<sup>18</sup> Altres dien que usura no és mala natural-//ment, sinó per tant quant és vedada per Déu, e per tal plach a Déu dispensar e dar loch als fills de Israel de prestar a usura a gent estranya axí com dispensa ab 60 ells mateixs que poguessen perdre e s'en poguessen por-

f. 5<sup>va</sup>

49 *Fenerabis* escrit sobre *feneraberis* / 50 et manca al ms / 51 *dominabitur* ms *dabitur* / 57 no, la n- escrita sobre N

51-56. Cf. S. THOMAS AQUINATIS, *Secunda Secundae*, cit., q. 78, a. 1 *Ad secundum*, pp. 481-482.

60-64. Ex. 3, 22; Os. 1, 2 ss; cf. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiarum libri quatuor*, cit., L. III, D. 37, Pl. 102, col. 832.

18. Aquesta interpretació del manament deuteronòmic és atribuïda a Pere el Cantor per Robert de Courçon, un dels seus més importants deixebles: «Cantor sic exposuit illam auctoritatem: non foenerabis fratri tuo in terra sancta; sed ibi adeo abundans eris quod foenerabis alieno, id est, alieni petent a te foenerari» (cf. G. LEFEVRE, *Le traité «De usura» de Robert de Courçon*, «Travaux et mémoires de l'Université de Lille», 1902, p. 7). Abans, però, en el segle XII, la *Glosa Ordinaria* apunta aquest sentit, però donant a la usura un sentit espiritual: «*Foenerabis*: Quasi ditior eris omnibus gentibus. Ecclesia quoque abundat spiritualibus divitiis: ipsa docet, nec habet necesse doceri» (cf. PL, 113, col. 466). Sembla, emperò, que Eiximenis té present, més que no pas Robert de Courçon, Sant Tomàs d'Aquino, qui en l'article primer de la qüestió 78 *De peccato usurae* de la *Secunda Secundae* exposa aquest sentit: «*Praeterea*... Sed in lege divina conceditur aliqua usura: secundum illud Deut. 23, 19-20: Non foenerabis... Ergo accipere usuram non est peccatum... Ad secundum dicendum quod Iudaeis prohibitum fuit accipere usuram a fratribus suis, scilicet Iudaeis: per quod datur intelligi quod accipere usuram a quocumque homine est simpliciter malum; debemus enim omnem hominem quasi proximum et fratrem... Quod autem ad extraneis usuram acciperent, non fuit eis concessum quasi licitum, sed permissum ad maius malum vitandum: ne scilicet a Iudaeis... Quod autem in praemium promittitur... foenus ibi large accipitur pro mutuo... Promittitur ergo in praemium Iudaeis abundantia divitiarum, ex quo contigit quod aliis mutuari possint» (*Secunda Secundae*, cit., p. 480-482).